
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA

Numero di registro Generale 84 del 14/11/2023 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO CON REVAMPING DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL PORTO DI AUGUSTA

Il sottoscritto Ing. Franco D’Alpa,

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE MANUTENZIONI, SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA 
DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA 

ORIENTALE

Nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 07/04/2023;

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 
le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 
di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che il vigente Port Facility Security Plan del Porto Commerciale di Augusta prevede il 
controllo accessi mediante utilizzo di badge elettronico e lettura targhe, nonché il 
monitoraggio dell’intera superfice dell’impianto portuale mediante sistema di 
videosorveglianza;

• che il vigente Piano di Sicurezza del Porto di Augusta, di cui all’art. 8 del D. Lgs 
203/2007, prevede il controllo accessi alle aree delle Vecchia e della Nuova Darsena 
mediante badge elettronico e lettura targhe, il monitoraggio mediante sistema di 
videosorveglianza, nonché il controllo della rada interna mediante sistema di 
telecamere termiche; 

Preso atto:
• che il Sistema di videosorveglianza e controllo accessi del Porto di Augusta presenta 

criticità su numerosi componenti (server, antenne ricetrasmittenti, lettori badge, 
telecamere), tali da rendere il menzionato sistema inidoneo al monitoraggio previsto 
dalle pianificazioni di security, oltre che insufficiente per le attività di polizia 
giudiziaria effettuate dalle Forze dell’Ordine; 

• delle modalità di affidamento diretto di cui all’art. 50 c.1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, 
per affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro;

Considerato:
• che è dovere di questa Autorità di Sistema Portuale mantenere efficienti ed 

implementare i predetti sistemi di videosorveglianza per quanto disposto dal Piano di 
Sicurezza del Porto e dai Piani di Sicurezza degli Impianti Portuali pubblici;



Visti:
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 
importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con 
la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2023 di questo Ente;

• la nota 0023780 del 27.07.2023 con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti ha approvato l’assestamento al Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2023;

• la stima dei costi effettuata dalla Direzione Manutenzioni, Servizi Ambiente ed Energia 
relativa ai lavori di ripristino con revamping del sistema di videosorveglianza del Porto 
di Augusta per un importo pari ad € 145.741,00, comprensivo degli oneri di sicurezza 
non ribassabili, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.P.R. 633/72;

• la richiesta di offerta inviata, con prot. Prot. n. 000019401 del 31/10/2023, da parte di 
questa Autorità di Sistema Portuale alla ditta Meridionale Impianti S.n.c., al ribasso 
sull’importo stimato, come sopra indicato;

• l’offerta pervenuta dalla ditta Meridionale Impianti S.n.c. acquisita al prot. 000019511 
in data 03/11/2023 con la quale la citata ditta offre un ribasso pari al 1,00% 
(uno/00percento) sull’importo lavori; 

                                                           DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 
36/2023, Codice dei Contratti, per importi inferiori a 150.000,00 dei lavori di ripristino 
con revamping dell’impianto di videosorveglianza e controllo accessi del Porto di 
Augusta alla ditta Meridionale Impianti S.n.c per l’importo complessivo di € 
144.327,31, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 del D.P.R. 633/72;

2) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per i lavori di ripristino con 
revamping dell’impianto videosorveglianza e controllo accessi del Porto di Augusta;

3) di nominare l’Ing. Randazzo Andrea, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Ispezioni 
Portuali, direttore dei lavori di che trattasi;

4) di impegnare, con impegno generale, la somma complessiva di €. 145.741,00, sul 
capitolo di spesa 212/45 art. 01 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità, secondo la sotto riportata suddivisione:

• € 139.955,08 per lavori al netto del ribasso offerto del 1,00%; 
• € 4.372,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
• € 1.413,69 a titolo di economie di ribasso, quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione.
IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.P.R. 633/72

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo



 2023 Impegno Generale U212/45 
Art. 01

3657/2023 144.327,31

Data 14/11/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

   Dirigente
   D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


